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Förord  

Vi vill börja med att tacka Arla som gav oss inspiration till ämnet för uppsatsen. Vi vill även 

rikta ett stort tack till våra deltagare i studien som delade sina upplevelser om komponering 

av hållbara måltider, vilket gjorde denna uppsats möjlig. Slutligen vill vi tacka vår handledare 

Ylva Mattsson Sydner för ditt stöd, engagemang och konstruktiv kritik genom hela 

processen.  
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Sammanfattning 
 

Introduktion 

Skolmåltiden är en viktig resurs för att främja hållbara matvanor och bidra till en hållbar 

utveckling. Arbetet med att komponera skolmåltider innefattar aspekter såsom ekonomi, 

näringsriktighet och klimatavtryck. Vidare ska dessa aspekter förhålla sig till lagar och 

riktlinjer och samtidigt tillgodose elevernas preferenser. Med skolmåltidens omfattning kan 

den komma att spela en viktig roll för omställningen mot en hållbar utveckling.  

 

Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur personer med huvudansvar för planering av 

skolmåltider i grundskolan upplever arbetet med att komponera hållbara måltider. 

 

Metod 

Totalt genomfördes fem semistrukturerade intervjuer med personer med huvudansvar för 

planeringen av skolmåltider i olika kommuner. En intervju genomfördes via ett telefonsamtal 

och resterande via kommunikationsverktyget Zoom. Därefter transkriberades intervjuerna 

och slutligen genomfördes en tematisk analys av materialet. 

 

Resultat 

Studien resulterade i temana; Utmaningar med att komponera hållbara måltider och 

Strategier för att balansera arbetet med hållbara måltider. Uppfattningen om hållbarhet 

varierar bland informanterna, vilket påverkar deras tillvägagångssätt. Samtliga upplever 

svårigheter med att balansera krav och riktlinjer med elevernas preferenser samt att det tar tid 

att förändra attityder. Därav betonas vikten av ökad kompetens och samverkan mellan kök- 

och skolpersonal samt elever.  

 

Slutsats 

Att komponera hållbara skolmåltider är komplext och innefattar flera utmaningar vilka 

indikerar på behovet av utvecklade strategier. Elevernas attityder till skolmat och kulturella 

normer försvårar omställningen mot hållbara måltider. Harmoniserade krav, ökad kompetens, 

god kommunikation och samarbete mellan elever såväl som personal krävs för att maten ska 

ätas upp. Skolmåltiden är en lämplig arena för hållbar utveckling, men ytterligare strategier 

krävs. 
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Abstract 
 

Introduction 

Sustainable food systems are vital for sustainable development, making school meals an 

important tool in promoting future sustainble eating habits. The work of composing school 

meals involves many different aspects, which need to align with laws and guidelines as well 

as saticfying the student´s preferences. Given the scope of school meals, they can play a 

significant role in the transition toward sustainability. 

 

Objective 

The study aims to explore the experiences of individuals responsible for planning sustainable 

school meals in elementary schools.  

 

Method 

Five semi-structured interviews were conducted with school meal planners from various 

municipalities. One interview was conducted by a phone call, the remaining interviews were 

conducted using the Zoom communication tool. Furthermore the interviews were transcribed, 

and a thematic analysis of the material was carried out. 

 

Results 

The study identified two themes; Challenges in composing sustainable meals and Strategies 

for balancing the work with sustainable meals. The perception of sustainability varied among 

the participants, influencing their approaches. All participants encountered difficulties in 

balancing requirements and guidelines with students' preferences, as well as in changing 

attitudes over time. Increased competence and collaboration among students and kitchen- and 

school staff are emphasized. 

 

Conclusion 

Composing sustainable school meals is complex with challenges, indicating the need for 

developed strategies. Students' attitudes and cultural norms prevents the transition toward 

sustainable meals. Harmonized requirements, increased competence, effective 

communication, collaboration among students and staff are necessary for ensuring food 

consumption. The school meal is a suitable arena for sustainable development, but further 

strategies are required.  
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Introduktion  

Skolmåltiden når ut till alla barn i Sverige oavsett socioekonomisk bakgrund. Därav har 

skolmåltiden en stor potential att genom en välplanerad meny kunna påverka elevers 

matvanor och främja hållbara livsmedelsval. Skolmåltiden produceras inom vissa givna 

ramar och arbetet med de hållbara måltiderna är omfattande då det tar hänsyn faktorer såsom 

ekonomi, näringsinnehåll, klimatpåverkan samt att tillgodose elevernas preferenser 

(Livsmedelsverket, 2019). En omställning mot hållbara och hälsosamma skolmåltider är 

nödvändig för att bidra till hållbarhet och hälsa på lång sikt. Därför är det intressant att 

undersöka hur personer med huvudansvar för planering av skolmåltider upplever arbetet med 

att komponera hållbara måltider för svenska skolelever.  

 

Hållbara måltider 

En tredjedel av Sveriges befolkning konsumerar dagligen måltider inom offentliga 

verksamheter, vilket innefattar måltider för både förskola, skola, vård och omsorg 

(Livsmedelsverket, 2022a). Av dessa serveras cirka 1,4 miljoner måltider i skolan och med 

hänsyn till omfattningen av dessa måltider kan skolmåltiden ses som ett värdefullt verktyg för 

att påverka elevers mat och ätande i omställningen mot en hållbar utveckling (Skolverket, 

2013; Livsmedelsverket 2022b). Hållbarhetsfrågan innebär enligt Willet et al. (2019) stora 

utmaningar för kommande generationer vilket påverkar såväl människors hälsa som 

miljömässig hållbarhet, vilket kan understryka främjandet av hållbara matvanor.  

 

Utifrån Brundtlandrapporten definieras begreppet hållbar utveckling (sustainable 

development) som“En hållbar utveckling innebär att vi tillgodoser dagens behov utan att 

äventyra kommande generationers möjlighet att tillfredsställa sina behov” (WCED, 1987, s. 

41). Begreppet omfattas av tre dimensioner; miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet 

vilka förväntas samverka och stödja varandra för att uppnå en hållbar utveckling 

(Regeringen, u.å.). Vidare är hållbar utveckling idag en central del i de Förenta nationernas 

arbete och de har därav utarbetat en handlingsplan kallad Agenda 2030. Handlingsplanen 

innefattar utvecklade mål för en omställning mot ett framtida hållbart samhälle, vilka Sverige 

åtagit sig att följa (Finansdepartementet, 2016). Agenda 2030 består av 17 mål varav ett 

flertal indirekt är associerade till mat och kostvanor. Några av dessa mål är hållbar 

konsumtion och produktion, hälsa och välbefinnande, ekosystem och biologisk mångfald samt 

ingen hunger (Regeringen, u.å.).  

Willet et al. (2019) skriver i publikationen EAT-Lancet att omställningen mot en hälsosam 

och hållbar kosthållning med hjälp av hållbara livsmedelssystem är väsentlig för att uppnå 

FN:s hållbarhetsmål. En sådan kosthållning ska enligt Willet et al. (2019) innefatta en 

begränsad konsumtion av animaliska livsmedel, raffinerat spannmål, mycket bearbetade 

livsmedel, mättade fetter och tillsatta sockerarter. Kosten bör istället innehålla en större 

variation och mängd vegetabiliska livsmedel samt omättade fetter. Detta innebär således att 

Sverige, liksom de flesta andra länder, kräver en omställning i sina livsmedelssystem. Med 

bakgrund i skolmåltidens omfattning kan de användas som en drivkraft i omställningen mot 

hållbara livsmedelssystem (Livsmedelsverket, 2022b). En sådan förändring skulle innefatta 

samhället i stort, därav kan skolmåltider tänkas påverka elevernas matvanor och på så vis ha 

stor potential i främjandet av både miljömässig, ekonomisk och social hållbarhet 

(Livsmedelsverket, 2019).  

Sveriges skolmåltider  

Sveriges skolmåltider har funnits under många decennier, men serverades från början enbart 

till elever som bedömdes leva i fattigdom. Detta förändrades dock under 1930-talet då även 
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fler elever kunde få ta del av skolmåltiden (Gullberg, 2006). År 1946 beslutade svenska 

riksdagen även att skolmåltiden skulle vara kostnadsfri, men det tog tid innan detta infördes i 

alla Sveriges kommuner (Persson Osowski, 2012). Däremot lagstadgades det år 1997 ett krav 

att alla Sveriges kommuner ska servera kostnadsfria skolmåltider och år 2011 infördes även 

ytterligare krav på att skolmåltiden ska vara näringsriktig samt motsvara 30 procent av det 

dagliga rekommenderade näringsintaget (Sverige kommuner och regioner, 2022; SFS 

2010:800; Nordic Council of Ministers, 2014).  

 

Sveriges skolmåltider är en del av den offentliga måltidsverksamheten, vilken styrs på 

nationell nivå genom styrdokument såsom lagar, förordningar och föreskrifter. Vidare 

omsätts dessa i praktiken på lokalnivå eftersom måltidsverksamheten är politiskt styrd och 

har ett kommunalt självbestämmande. Detta yttrar sig exempelvis genom kommuners 

policyarbete med uppsatta mål och rutiner för måltiderna i skolan (Skinnars Josefsson et al. 

2019). Då skolmåltiden omfattas av skollagen kan den betraktas som en betydande del av 

utbildningen, vilket medför krav på att genomföra ett systematiskt kvalitetsarbete och i detta 

fall gällande skolmåltidens näringsriktighet (Skolverket & Livsmedelsverket, 2013). Arbetet 

innebär att skolmåltidens näringsinnehåll därför måste kontrolleras och följas upp, antingen 

genom näringsberäkning eller likvärdig bedömning av matens näringsinnehåll för att 

kontrollera dess kvalité (Livsmedelsverket, 2019). Att skolmåltiden är näringsriktig är särskilt 

betydelsefull för utsatta elever och är således en viktig del i främjandet av hälsomässig 

jämlikhet. Skolmåltider är sålunda en viktig resurs för att utveckla det folkhälso- och 

hållbarhetsarbete som finns inom varje enskild kommun, därav ska måltiderna genomsyras av 

det hållbarhetsarbete som skolorna genomför (Livsmedelsverket, 2019). 

 

Följaktligen kan skolmåltider således bidra till att skapa goda matvanor, främja jämlik hälsa 

och ett hållbart samhälle oberoende socioekonomisk bakgrund (Gullberg, 2004; 

Livsmedelsverket, 2019). Detta betonas ytterligare av Lundborg et al. (2022) som undersökte 

införandet av kostnadsfria skolluncher och dess effekter. Resultatet visade på långsiktiga 

betydande ekonomiska fördelar för elever som hade exponerats av den svenska skollunchen, 

samt att kostnadseffektiviteten var mer betydande för elever med lägre socioekonomi.  

 

Faktorer som påverkar menyplanering  

Enligt Gregoire (2016) kan uppbyggnaden av en måltidsverksamhet illustreras som ett system 

med flera ingående faktorer och förutsättningar för att uppnå organisationens mål. Menyn kan 

ses som kärnan i måltidsverksamheten vilken därför har en inverkan på systemets alla delar 

och funktioner. Exempelvis är det nödvändigt att beakta flera faktorer vid menyplanering, 

däribland inköp, näringsinnehåll, klimatpåverkan och ekonomiska förutsättningar samtidigt 

som det tillfredsställer matgästernas preferenser. Hållbarhetskonceptet är en ytterligare faktor 

som har fått ett större inflytande på menyplaneringen vilket medför andra krav som även 

berör hela systemet. En faktor som har fått större inflytande är ekologiskt producerade 

livsmedel. I en kartläggning av måltider i kommunalt drivna måltidsverksamheter visade att 

trenden för ökad andel ekologiska livsmedel har avtagit under år 2021 från att ökat kraftigt 

under de tidigare 20 åren (Livsmedelsverket, 2022d). Däremot har intresset för andra 

miljöaspekter vid livsmedelsinköp ökat, såsom närproduktion och/eller svenskproducerade 

livsmedel. Ytterligare visade kartläggningen att differenserna mellan andelen vegetariska 

alternativ i storstäder gentemot mindre städer och glesbygd inte visade några skillnader i 

utbud.  

 

Något som även påverkar utformningen av menyerna är elevernas matvanor och preferenser. 

Barn beskrivs ofta som medfött neofoba, alltså att de bär på en osäkerhet i relation till ny mat 
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och nya smaker men som minskar med åldern (Nyberg, 2019). Enligt Russels et al. (2015) 

utvecklar barn sina matpreferenser till stor del genom en upprepad exponering av ett 

livsmedel. Exponering för nya smaker under barndomen har också visats ha betydelse för 

matvanor senare i livet hos barnet. Detta medför även att föräldrar har en påverkan på 

utvecklingen av matpreferenser eftersom de har en stor roll i att bestämma vad barnet ska äta 

i tidig ålder. Därför kan föräldrars olika matval påverka elevers attityd till skolmat. En 

ytterligare studie framhåller att “sensoriskt tilltalande” har identifierats som främsta motivet 

för matval, vilket understryker att maten måste vara god (Oellingrath et al., 2013). Vidare 

studerade Persson Osowski (2012) i sin avhandling den svenska skolmåltidens betydelse som 

offentlig måltid inom den svenska kulturen samt 10- till 12-åriga barns måltidsmönster, 

inklusive skolmåltiden. Avhandlingen visade att det finns en allmän negativ bild av 

skolmåltiden och att eleverna önskade en måltid som liknade den som serverades hemma.  

Således ställs det höga krav på arbetet med att komponera hållbara måltider. Därför krävs det 

flexibilitet och utrymme för förändringar för att uppfylla matgästernas önskemål. 

 

Verktyg för att främja hållbara måltider 

Livsmedelsverket har i uppdrag av regeringen skapat ett nationellt kompetenscentrum som 

tagit fram olika material och hjälpmedel. Detta i syfte att underlätta för offentliga 

måltidsverksamheter i omställningen mot en hållbar och hälsosam livsmedelskonsumtion 

(Livsmedelsverket, 2022c). Exempelvis har de tagit fram en grönare matcirkel för 

omställning mot en mer hållbar livsmedelskonsumtion där vegetabiliska alternativ har 

inkluderats i alla delar (Livsmedelsverket, 2023).   

 

Vidare har Livsmedelsverket utformat Nationella riktlinjer för måltider i skolan som ett 

verktyg och stöd för offentliga verksamheter och deras utformning av skolmåltider 

(Livsmedelsverket, 2019). Inom dessa riktlinjer rekommenderar Livsmedelsverket 

exempelvis att alla elever i skolan dagligen ska erbjudas ett vegetariskt alternativ, då detta 

kan ses som en möjlighet till att bidra till hållbara matvanor i tidiga åldrar. Samtidigt ska 

måltiderna vara varierade och erbjuda olika alternativ (Livsmedelsverket, 2022d). 

Livsmedelsverket har dessutom definierat vad en hållbar måltid bör inkludera. Denna 

definition består av en måltidsmodell innefattande sex områden; säker, näringsriktig, 

miljösmart, trivsam, god och integrerad (Livsmedelsverket, 2019).  

 

Omställningen mot hållbara måltider 

En hållbar livsmedelsomställning kommer således innebära att vissa livsmedel behöver 

reduceras alternativt ersättas för att minska klimatavtrycket, vilket enligt Willet et al. (2019) 

kan resultera i stora hälsofördelar. Som tidigare nämnt förespråkar EAT-Lancet rapporten en 

växtbaserad diet med låg klimatpåverkan och betonar vikten av att minska konsumtionen av 

bland annat animaliska produkter. Däremot beskriver Röös et al. (2018) att det finns 

oklarheter i huruvida omställningen mot kostvanor med lägre klimatavtryck skulle påverka 

svenskarnas näringsstatus. Röös framhåller däremot att det finns indikationer på att påverkan 

inte skulle bli särskilt negativt. Å andra sida har andra studier dock visat på svårigheter med 

att uppfylla rekommendationerna för vissa näringsämnen vid planering av skolmåltider, samt 

vid omställning av måltider med lägre klimatavtryck (Persson Osowski et al., 2015; Neuman 

& Yngve, 2018). Detta understryks ytterligare i de Nationella riktlinjerna för måltider i 

skolan (Livsmedelsverket, 2019) som poängterar svårigheter med att uppnå ett tillräckligt 

intag av exempelvis fleromättade fetter, järn, folat och vitamin D. Det kan sålunda finnas 

utmaningar vid planering av hållbara och näringsriktiga skolmåltider.   
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I en studie av Eustachio Colombo et al. (2020) undersöktes möjligheten att utveckla en fyra 

veckors meny för elever i grundskolan som både tog hänsyn till pris, näring och 

växthusgasutsläpp. Studien visade att skolmaten både kan vara näringsrik och klimatvänlig 

utan att påverka acceptansen och kostnaderna negativt. Detta kan indikera att det trots 

utmaningar finns stor potential i att skapa hälsosamma och hållbara måltider utan negativa 

påföljder. Trots att arbetet med att komponera skolmåltider innefattar ett flertal aspekter att 

förhålla sig till kan det med sin holistiska omfattning komma att spela en viktig roll för 

Sveriges hållbarhetsarbete. Därav är det av intresse att undersöka eventuella utmaningar som 

måltidsverksamheter ställs inför vid komponering av skolmåltider. Med bakgrund av detta 

kommer denna uppsats således att ge en insyn i måltidsplaneringen av hållbara skolmåltider.  

 

Syfte och frågeställningar  
 

Syftet med studien är att undersöka hur personer med huvudansvar för planering av 

skolmåltider i grundskolan upplever arbetet med att komponera hållbara måltider. 

 

- Vilka är utmaningarna vid komponering av hållbara skolmåltider? 

- Hur arbetar måltidsplanerare med att ta fram hållbara menyer?  

- Hur arbetar måltidsplanerare med att bemöta elevers attityder till skolmat? 

 

Metod  
 

För att undersöka studiens syfte har en kvalitativ metod tillämpats, detta eftersom kvalitativa 

metoder är en lämplig metod för att besvara subjektiva områden och fenomen samt ge 

utrymme för flexibilitet (Ahrne & Svensson, 2015). I följande undersökning har 

datainsamlingen genomförts via semistrukturerade intervjuer, vilka strukturerades utifrån tre 

valda teman med ingående frågor inom ramen för att besvara syftet. Intervjuerna utfördes av 

båda författarna av denna uppsats, vilka har en kostvetarprofession och därav tidigare 

kunskap inom uppsatsens område. Intervjuarna var även väl förberedda och redan insatta i 

ämnet. Efter de genomförda intervjuerna analyserades sedan datamaterialet utefter en 

tematisk analys av Brown & Clarke (2006).  

 

Urval och rekrytering   

Inom kvalitativ forskning finns det olika urvalsstrategier beroende på studiens teoretiska 

utgångspunkt där en vanlig strategi är att utgå från ett så kallat målstyrt urval (Bryman, 

2018). I denna studie har ett målstyrt urval applicerats med anledning av att syftet med 

studien är att nå en specifik målgrupp. Målgruppen bestod av personer med huvudansvar för 

måltidsplanering för kommunala skolmåltider. Samtliga hade en central och övergripande 

funktion i relation till menyplaneringen inom respektive kommun. Dessa rekryterades inom 

ett valt geografiskt område. Vidare valdes informanterna utifrån kommunernas storlek för att 

i största mån nå variation av verksamheternas omfattning. Deltagarna kontaktades genom 

eftersök via Google där kontaktuppgifter till måltidsplanerare dels hittades på respektive 

kommuns webbsida, dels via vidarebefordran inom kommunerna. Inledningsvis skickades ett 

introduktionsbrev via e-post med förfrågan om deltagande. Ytterligare kompletterande 

information sändes sedan ut via ett följebrev (Bilaga 1). Deltagarna bekräftade sin medverkan 

genom att svara på e-postmeddelandet med förslag på tid. Totalt sändes sju förfrågningar 

varav fem besvarades med accepterade av sitt deltagande i studien (Tabell 1). 
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Tabell 1. Information om deltagarna och dess kommun.  
Deltagare Arbetstitel Utbildning  Antal portioner (st.) som 

serveras dagligen i 

grundskolorna 

Kostnad/portion  

Livsmedelskostnad* 

1 Kostchef Kock Ca. 3600  Ca. 10.40 kr 

2 Verksamhets

samordnare 

Kostvetare Ca. 22 000  Ca. 12 kr 

3 Måltidschef Kostekonom Ca. 700  Ca. 14–15 kr 

4 Biträdande 

kostchef 

Kock Ca. 4600  Ca. 12 kr  

5 Kostchef Kock Ca. 2480  Ca. 13 kr 

*Livsmedelskostnaden innefattar den totala livsmedelskostnaden per beräknad elev.  

 

Intervjuguide 

De semistrukturerad intervjuerna utgick från en intervjuguide baserad på delvis formulerade 

frågor utifrån tre valda övergripande teman: “Arbetet med att följa ramverk och riktlinjer”, 

“Arbetet och genomförandet vid menyplanering”, “Upplevelsen av att komponera hållbara 

måltider”. Dessa teman var baserade utifrån studiens syfte och frågeställningar med 

inkluderade underfrågor samt förslag på följdfrågor (Bilaga 2). Teman i intervjuguiden var 

strukturerade i lämplig ordningsföljd men kom att ändras något under intervjuernas gång 

utefter deltagarnas svar. Detta understryks av Bryman (2018) som skriver att forskaren inte är 

helt bunden till intervjuguiden utan ska anpassa frågorna utefter svaren. Frågorna utformades 

som öppna frågor för att ge deltagarna utrymme att ge utförliga svar. Vidare inkluderades 

även olika typer av frågor utifrån Kvales (1996) nio kategoriseringar av frågeställningar som 

exempelvis inledande frågor, sonderingsfrågor och preciserande frågor. Efter genomförandet 

av pilotintervjun kom intervjuguiden att förändras med mindre justeringar. Dessa 

förändringar innebar en omstrukturering av ordningsföljden gällande två huvudfrågor med 

avsikt att förbättra intervjuns struktur. 

 

Genomförande av intervjuer 

Sammantaget utfördes fem intervjuer med personer som hade huvudansvar för planering av 

skolmåltider i olika kommuner. Inledningsvis utfördes en pilotintervju med en kostchef med 

ansvar för planering av skolmåltider. Intervjun genomfördes via mobiltelefon och spelades in 

via röstmemo på mobiltelefon i syfte att testa den preliminära intervjuguiden och 

inspelningsutrustningen. Totalt avsattes en timme för pilotintervjun men pågick i ungefär 45 

minuter. Därefter lyssnade uppsatsförfattarna igenom ljudinspelningen av intervjun var och 

en för sig, för att sedan diskutera potentiella förbättringsområden. Pilotintervjun 

transkriberades sedan för att få en överblick över datamaterialet. För att säkerställa en 

likvärdig transkribering transkriberades de första fem minuterna av båda uppsatsförfattarna. 

Eftersom det endast krävdes små justeringar av intervjuguiden samt att pilotintervjun bidrog 

med relevant information beslutades det att även inkludera den i studien.  

 

Liksom för pilotintervjun avsattes totalt en timme för övriga intervjuer med syfte att ge 

utrymme för djupgående svar samt för att undvika eventuell tidspress för deltagarna. 

Samtliga intervjuer pågick i genomsnitt i 40 minuter och utfördes via det digitala 

kommunikationsverktyget Zoom där ljudet spelades in via mobiltelefon. Intervjuerna 

genomfördes på detta sätt med bakgrund till studiens begränsade tidsram och dess fördel att 

utföra intervjuerna oavsett geografisk plats. Däremot möjliggjorde det digitala verktyget att 

intervjuerna blev interaktiva eftersom intervjuaren och deltagarna både kunde se och höra 

varandra.  
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Under intervjuerna fördelades ansvaret mellan uppsatsförfattarna där en av författarna var 

den aktiva parten med huvudansvar för intervjun medan den andra parten intog en mer passiv 

roll. Den passiva agerade således som en resurs för att ställa följdfrågor vid behov av 

förtydligande eller fördjupning av svaren från deltagarna. Detta möjliggjorde att intervjuerna 

kunde få ett större djup. Vidare hade den passiva intervjuaren även ett ansvar att anteckna 

under intervjuerna samt ansvara för ljudinspelningarna. Uppsatsförfattarna diskuterade 

således efter respektive avslutad intervju och ytterligare anteckningar fördes.  

 

Dataanalys   

Syftet med en kvalitativ analys är att få kunskap och förståelse för det undersökta fenomenet 

(Harris et al. 2009). Analysen i denna studie har därav utgått från Brown & Clarke (2006) sex 

steg om hur kvalitativt material kan analyseras. Det är värt att betona att dataanalysen ofta 

sker parallellt med datainsamlingen för att möjliggöra justeringar av exempelvis syfte och 

metod (Harris et al. 2009).  

 

Det första steget av Brown & Clarke (2006) analysmetod är bekanta sig med data, vilket 

innebar att det insamlade materialet transkriberades och lästes sedan igenom för att lära 

känna materialet. Steg två att skapa inledande koder genomfördes genom att det mest 

intressanta och betydelsebärande i materialet identifierades. Steg tre, att söka efter teman 

innebar att kodningen av materialet sammanställdes för att vidare sorteras och delas in i olika 

teman på olika nivåer. Detta gjordes i form av kategorier och subkategorier som hörde ihop 

på en bredare tematisk nivå. Därefter kom steg fyra se över teman, vilket handlade om att gå 

tillbaka och fundera kring de valda teman. Alltså fortsatte bearbetningen av tematiseringen 

genom att återgå till ursprungsmaterialet för att läsa igenom ytterligare. Detta för att se om 

det fanns distinktioner mellan de valda teman och att de inte överlappade varandra samt om 

de stämde överens med de ingående koderna. Steg fem, definiera och namnge teman innebar 

ett begreppsarbete av de preliminära temana. Vidare handlade det även om att identifiera 

essensen för vardera tema och återgå till materialet. Det sista steget var att utforma rapporten 

med stöd av de framtagna teman.  

 

Följaktligen utgick studiens filosofiska utgångspunkt från en realistisk synvinkel vilket 

innebär att forskaren utgår från att det som deltagarna säger och gör stämmer (Brown & 

Clarke, 2006). Analysen utgår även från en induktiv tematisk utgångspunkt, vilket innebär att 

datamaterialet styr analysen (Bryman, 2018). Därefter har semantiska teman skapats utifrån 

det som syns tydligt i datamaterialet, alltså vad deltagarna säger eller gör (Brown & Clarke, 

2006).  

 

Den tematiska analysen inledes därför med att transkribera det inspelade datamaterialet på en 

medeldetaljerad nivå vilket enligt Fade & Swift (2010) innebär att verbala tics, eventuella 

pauser och känslouttryck såsom skratt inkluderades. Transkriberingen fördelades mellan 

uppsatsförfattarna för att effektivisera bearbetningen av materialet. Därefter genomfördes 

steg ett till tre enligt Brown & Clarke (2006) enskilt. Detta genom att ta fram meningsbärande 

enheter i materialet för att sedan kondensera dessa, det vill säga korta ner dem för att därefter 

benämna dem med en kod (Tabell 2). Sedan utfördes steg fyra till sex gemensamt av 

uppsatsförfattarna. Detta för att tillsammans se över och komma fram till gemensamma koder 

och därefter kategorisera dessa för att slutligen bilda övergripande teman (Tabell 3). 
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Tabell 2: Exempel på kondensering och kodning av meningsbärande enheter 
Textmassa Meningskondensering  Kod  

“[...] Men återigen, vi måste hitta 

balansen. (Mm). Skulle vi gå enbart 

efter vad politikerna vill och näring och 

Livsmedelsverket. Ja, men då hade vi 

haft en ganska stor missnöjdhet och 

många som inte åt, så återigen vi måste 

vi måste hitta balansen. Alltså det är ju 

vårat uppdrag och sen har vi liksom 

massa krav på oss och det gäller för oss 

att förhålla oss till (Mm). Och hitta den 

där balansen.” 

Måste hitta balansen mellan att 

uppfylla lagar, krav och 

riktlinjer samtidigt som 

eleverna är nöjda.  

 

Balansera olika krav 

och riktlinjer 

 

Tabell 3: Presenterar exempel på tematisk analys vid framtagning av tema 
Koder  Kategorier Teman  

Attityder till vegetarisk kost  

Ökade synpunkter från både elever och föräldrar 

Elevernas preferens styr arbetet  

Matvanor skiljer sig åt mellan olika skolor  

Förändrade attityder till maten beroende på ålder  

Attityder till hållbara 

måltider  

Utmaningar med 

att komponera 

hållbara måltider 

Balansen mellan att följa riktlinjerna och samtidigt 

nå acceptans.  

Kostsamt med ekologiskt 

Ekologiska riktlinjer styr ekonomin 

Vegankost och dess näringsmässiga utmaningar 

Att följa nationella 

såväl som lokala krav 

och riktlinjer  

 

 

Etiska överväganden  

Studien förhåller sig till de fyra forskningsetiska grundprinciperna som omfattas av lag (SFS 

2003:460) om etikprövning av forskning på människor. De fyra grundprinciperna är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Bryman, 

2018). För att uppfylla informationskravet fick deltagarna ta del av information om studien i 

form av ett introduktionsbrev samt ett följebrev med ytterligare information om studien. 

Denna information innefattade syftet med studien, att deras deltagande var frivilligt samt att 

de hade rätt att avsluta när som helst utan att uppge anledning och även annan praktisk 

information (Bilaga 1). Innan deltagandet i studien fick informanterna ge sitt samtycke enligt 

samtyckeskravet, i enlighet med god forskningssed (Bryman, 2018). Konfidentialitetskravet 

har uppnåtts genom att deltagarna under studiens gång förblev anonyma och endast 

författarna hade tillgång till intervjuerna som sedan raderades efter avslutad studie. 

Deltagarna har i följande uppsats namngivits med pseudonymer för fortsatt anonymitet. 

Slutligen har nyttjandekravet uppfyllts genom att den insamlade informationen endast har 

använts i avseende för denna studie.  
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Resultat  
 

Den tematiska analysen resulterade i två utformade teman: Utmaningar med att komponera 

hållbara måltider och Strategier för att balansera arbetet med hållbara måltider med 

ingående kategorier.  

 

Utmaningar med att komponera hållbara måltider 

Arbetet med att komponera hållbara måltider beskrivs av samtliga informanter som ett 

komplext och krävande arbete. Det är många aspekter som måste tas i beaktande, däribland 

elevers matvanor och attityder samt att följa nationella och lokala krav och riktlinjer. Förutom 

att följa krav och riktlinjer måste de förhålla sig till en budget, vilken skiljer sig något åt 

mellan kommunerna vilket framgår av Tabell 1. Det innebär således att kommuner har olika 

förutsättningar både vad gäller ekonomi och vilka krav som ställs. Samtliga informanter 

framhäver betydelsen av att eleverna äter skolmaten, vilket uppges vara en utmaning. De 

beskriver även måltidsplaneringen som ett pussel där alla bitar måste passa ihop. En hållbar 

meny kan vara välplanerad i teorin men den måste också vara genomförbar i praktiken.  

“Nej, men det viktigaste är ju liksom allting för oss är ju ett pussel alltså. Vi har ju 

enormt mycket krav på oss i både nu, från Livsmedelverket, vi har våra politiska 

riktlinjer. Men någonstans så är det som så, alltså det blir kvaliteter för politiken, det 

blir kvaliteter för Livsmedelsverket men någonstans det spelar ju ingen roll då om 

inte maten hamnar i magen på eleverna [...]” (Informant 4)  

Attityder till hållbara menyer  

Samtliga informanter nämner att en utmanande faktor med arbetet med att komponera 

hållbara menyer är att uppnå nöjdhet hos eleverna. Det framkommer i intervjuerna att 

elevernas attityder och acceptans för hållbara måltider försvårar arbetet med att tillgodose 

deras önskemål. Exempelvis finns en generell motvilja mot skolmat i form av normer om att 

inte uppskatta skolmaten, vilket medför att framförallt äldre barn väljer att inte komma och 

äta i matsalen. En ytterligare utmaning som framkommer i intervjuerna är att få elever att 

tycka om växtbaserad mat. Omställningen mot mer hållbara måltider har visat sig beröra 

såväl elever som vårdnadshavare och övrig skolpersonal. Detta har yttrat sig vid införandet av 

fler helvegetariska dagar och ökade andelar vegetariska alternativ på menyn, vilket även har 

lett till motstånd i form av både synpunkter och protester genom exempelvis e-post och 

telefonsamtal. Några av informanterna beskriver även att de har utsatts för påhopp och hot 

både direkt mot kockar och övrig måltidspersonal. Därav betonas vikten av att gradvis 

implementera förändringar i omställningen mot en mer hållbar meny. Detta då det enligt 

informanterna tar tid att för elever att acceptera nya rätter och förändra deras matvanor, de 

måste alltså ske successivt och “nötas in”.  

 

“[...]men samtidigt så behöver man ju också tänka på vad barnen, eleverna vill ju 

ändå ha någonting som man känner igen. Skolmat är ju någonting som verkligen 

berör. Man får inte göra alltför stora ändringar för då kommer det väldigt sura mejl 

och telefonsamtal och allt möjligt. [...]Vad är trendigt, vad är liksom nyttigt, vad är 

bra, hållbart och vad finns det för efterfrågan. Sen är inte alltid varje dag att de 

komponenterna liksom uppskattas (Nej). Det är liksom någonstans, så finns ju en ja, 

man ska gnälla på skolmaten [...] “(Informant 5) 

 

Följaktligen framkommer det i flera intervjuer att det finns differenser mellan skolor och 

elevers attityder till vegetarisk mat. Flera av informanterna beskriver att det finns skillnader i 
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attityder beroende på ålder där yngre elever visat på större nyfikenhet, medan äldre elever i 

större utsträckning påverkas av normer och grupptryck. I flera intervjuer framhävs det att 

dessa normer handlar om att man inte ska tycka om skolmaten. Problematiken poängteras 

ytterligare då de äldre eleverna till skillnad från de yngre eleverna inte äter med pedagoger i 

matsalen, vilket ofta leder till att de köper annat utanför skolan istället. Detta lyfter en 

informant som ett problem då den beskriver att de äldre eleverna ibland köper godis eller 

pizza istället för att äta skolmaten. 

 

Flera av informanterna beskriver även att den geografiska belägenheten av skolan visar på 

skillnader i attityder. Majoriteten påpekar variationen av vad som uppskattas och inte mellan 

olika skolor. Det tas upp exempel på att hur attityder till vegetariskt kontra kött skiljer sig 

mellan skolor placerade på landsbygden gentemot mer centralt placerade. Det framförs att 

elever på landsbygden inte accepterar vegetarisk mat i lika stor utsträckning som elever i 

stadskärnan. En informant beskrev en svårighet med att minska andelen kött på skolor mer på 

landsbygden eftersom det exempelvis finns fler föräldrar till elever som är köttbönder.  

“Ja, men det alltså den återigen tillbaka till det här med vegetariskt (Mm). Men till 

exempel så har vi det är också skillnad som vi ser alltså vi har ju vi har ju en 

centralort XX (Mm). Sen har vi ju ett antal kransorter, jag tror att det är 5 stycken. 

Ehh och det märker man ju alltså beroende på var vi har de här eleverna så är det 

olika, ja man har olika krav så att säga (Okej) olika bakgrund. Så att kommer vi ut till 

en kransortskola ja, då har man betydligt fler föräldrar som är bönder och då är det 

alltså det här kött sås och potatis det är liksom det är normen [...]” (Informant 4) 

Trots differenser i acceptans och inställning för vegetarisk mat nämner informanterna å andra 

sidan att detta har förbättrats över tid genom ett ihärdigt arbete av att fortsatt servera och 

uppmuntra vegetarisk mat. Detta uttrycker sig genom ökad acceptans för vissa livsmedel som 

exempelvis animalisk färs som ofta kan ersättas mot vegetabilisk färs utan minskad nöjdhet.  

“[...]Och sen är det ett jättehårt arbete att nöta in faktiskt, som tittar vi tio år tillbaka 

i tiden så den acceptansen vi har nått idag den är helt otrolig. Sista två åren här har 

vi i princip kunna gå ifrån animaliskfärs kan köra i princip bara sojafärs i alltså i 

köttfärssåser (Aha) eller i lasagner eller tacos. Vi har i princip samma nöjdhet (Mm) 

och det är ju liksom det är ju ett nötande.” (Informant 4) 

Att följa nationella såväl som lokala krav och riktlinjer 

Återkommande i intervjuerna är utmaningarna med att följa de nationella såväl som de lokala 

krav och riktlinjer som finns i respektive kommun. Stundtals är det svårt att kombinera de 

olika faktorerna då de ibland inte samverkar. Något som lyfts som problematiskt är beräkning 

av koldioxidekvivalenter där en del av informanterna använder ett verktyg för att beräkna 

dessa medan andra inte gör det. Det upplevs både svårt att utföra rent praktiskt då det kräver 

kompetens och är tidskrävande, samt en del anser att verktyget inte mäter exakt. En informant 

förklarar utmaningen med att få de olika krav och riktlinjerna att matcha varandra vilket 

exemplifieras genom användandet av ekologisk köttfärs och att samtidigt förhålla sig till ett 

lågt klimatavtryck. Informanten beskriver hur vissa politiska riktlinjer då uppfylls genom att 

de serverar ekologiskt och lokalproducerat kött, men samtidigt som det kolliderar med andra 

mål såsom att servera mindre andel nötkött och tänka på klimatavtrycket.  

 

Fortsättningsvis beskriver samtliga informanter att de arbetar mer eller mindre efter olika 

lokala krav och riktlinjer, däribland politiska riktlinjer om att öka andelen ekologiskt. 

Majoriteten av dessa informanter beskriver att den ökande andelen ekologiskt för med sig en 
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del utmaningar. Däremot finns det skillnader i målen kring vilken andel ekologiskt som 

eftersträvas, allt från 25 procent till 100 procent. Det medför att utmaningarna med att följa 

kraven skiljer sig, framförallt mellan större och mindre kommuner. De utmaningar som 

nämns i intervjuerna är främst relaterade till den ekonomiska aspekten gällande användandet 

av mer ekologiska livsmedel. Det faktum att ekologiska livsmedel är mer kostsamma 

påverkar verksamhetens ekonomi, varav majoriteten upplevde detta som delvis styrande i 

deras arbete. Utöver den ekonomiska aspekten så beskrivs även en annan utmaning rörande 

tillgången på ekologiska varor. Två av informanterna förklarar svårigheten med att ersätta 

konventionella varor med ekologiska, särskilt vid upphandlingen på grund av att vissa varor 

inte finns tillgängliga. Detta försvårar således uppfyllandet av kraven på ökad andel 

ekologiskt.  

“Det man tänker på framtiden är ju att produktionen hinner med så att det ska finnas 

till exempel ekologiska hållbara produkter i den omfattning som efterfrågas. För jag 

menar, ska alla upp i de här 70 procenten, då måste ju Sverige ställa om. Och det 

håller man väl på med. Men det är ju det där att hinna med för redan nu så har vi ju 

andra produkter som kan ta slut liksom” (Informant 3) 

För att bemöta elevers önskemål uttryckte flera informanter att näringsaspekter ibland kan 

komma i andrahand. Pizza nämns som en av flera rätter som inte nödvändigtvis är 

näringsmässigt adekvat, men som ändå serveras då eleverna ofta efterfrågar den. Detta 

uppgavs vara ett exempel på när vissa krav och riktlinjer måste förbises. Därför betraktas 

variation och möjligheten till olika alternativ av rätter och salladsbuffén vara av vikt. 

Informanterna förklarar att skolmåltiderna måste ses ur ett helhetsperspektiv och att 

skolmåltiden endast utgör en del av det dagliga näringsintaget. 

 

Samtliga informanter upplever inga svårigheter med att uppnå ett adekvat näringsintag 

gällande de animaliska och vegetariska måltiderna, däremot uppges svårigheter med de 

veganska måltiderna. Vidare beskriver informanterna att efterfrågan på vegankost har ökat 

men att majoriteten har valt att inte erbjuda veganska måltider eftersom på grund av 

utmaningarna och bristande kunskap inom området. I flera av intervjuerna betonas ändå en 

vilja att lära sig mer om detta område, men att det idag kräver för stora omprioriteringar i 

verksamheten.   

Vidare berättar en informant att riktlinjerna även har fungerat som stöd för att bemöta de 

eventuella synpunkter som uppkommer vid implementeringen av mer vegetarisk mat. Detta 

genom att understryka anledningen till att implementeringen av mer vegetariska rätter 

grundar sig i de politiska riktlinjer och krav som styr verksamheten. 

“[...]Så att det det där har vi liksom eh och just det eftersom många av de politiska 

målen handlar om hållbarhet (Mm) och det är ju liksom ett stöd för våra kök också 

eftersom både pedagoger och elever kan ju ifrågasätta oss. Liksom varför vi liksom 

håller på så mycket med vegetabilier och vegetarisk mat, men då är ju de politiska 

riktlinjerna ett bra stöd. Att det är ju faktiskt ja men det här är ju en stor del som styr 

våran verksamhet. (Mm). Eh så det, den blir ju klart styrande så är det.” (Informant 

4) 

Strategier för att balansera arbetet med hållbara måltider 

Under intervjuerna framgick det att informanterna hade olika uppfattningar om vad hållbarhet 

är men de var alla överens om att det är en komplex fråga med många betydande faktorer 

som spelar in. Informanterna beskriver även konsekvent hur deras arbete idag påverkas av 



  

15 

 

flera olika utmaningar relaterade till hållbarhet. För att bemöta dessa utmaningar och 

balansera de krav som ställs på måltidsplanering krävs bland annat god kompetens såväl som 

kommunikation och samarbete mellan kockar, medarbetare, vårdnadshavare och elever för att 

tillgodose elevernas önskemål. På grund av skillnader i uppfattning om hållbarhet arbetar 

verksamheterna på olika sätt för att hitta möjliga strategier i arbetet med omställningen mot 

hållbara måltider i skolan. 

 

Uppfattningar om hållbarhet och dess betydelse för skolmåltider 

Trots att informanterna hade olika uppfattningar om betydelsen av hållbarhet så fanns 

gemensamma upplevelser om att en minskad konsumtion av kött och en ökad andel 

vegetabilier är en viktig hållbarhetsaspekt. I alla intervjuer understryker informanterna även 

vikten av att en hållbar måltid måste “hamna i magen”. En av informanterna beskriver detta 

“[...] för om maten inte äts upp ja, då är det ingen poäng att vi servera den heller [...]”. I 

intervjuerna relateras detta till både de matsvinn som uppstår när eleverna inte äter upp maten 

eller ens kommer till matsalen vilket i sin tur riskerar att eleverna inte tillgodoser sitt 

näringsbehov. 

 

“Hållbara måltider alltså det måste också vara hållbart ur ett sätt att man kommer och äter. 

Tänker att det är också en viktig del i skolan att även om man har hållbara måltider som är 

hållbara ur den synpunkten att de lagras på ett hållbart sätt och produkter så måste det också 

vara hållbart i att du kommer till matsalen” (Informant 5) 

 

När informanterna fick frågan om vad hållbarhet innebär för dem, framkom det differenser i 

deras uppfattning. En informant uttryckte exempelvis att en viktig aspekt är att öka 

självförsörjningen av så mycket livsmedel som möjligt för att således främja lokal 

matproduktion samt minska transporterna. Detta understryks då informanten förklarar att de 

samarbetar med lokala leverantörer och serverar vildsvinskött när tillfälle ges. Flera 

informanter lyfte vikten av att måltiderna även ska vara näringsriktiga i enlighet med 

skollagen. Medan två andra informanter lade stor vikt vid att hållbara måltider också handlar 

om miljö och hälsa såväl som matglädje. En informant betonar även pedagogiken som en 

betydande faktor, särskilt i fråga om hur vi kommunicerar och diskuterar aktiviteterna 

relaterade till mat och måltider. 

“[...] jag tycker också att det är viktigt att man har en lär, lärartankar också eftersom det är 

ja, jag vill gärna få in den här pedagogiska måltiden och att man lär sig att smaka saker som 

man kanske alltid äter. Att det inte ska spela någon roll vad man äter hemma, att man lär sig 

att prova saker och vågar och äta, äta mer hälsosamt helt enkelt.” (Informant 2) 

Arbetet med att bemöta synpunkter och önskemål 

En återkommande utmaning i intervjuerna är att få eleverna att äta skolmaten vilket kräver ett 

arbete med att hitta strategier för att bemöta elevernas olika önskemål. En sådan strategi 

innefattar en god kommunikation och samverkan med både måltidspersonal, lärare och elever 

samt vårdnadshavare. Detta är något som poängteras i alla intervjuer och även något som alla 

arbetar med på olika sätt.  

I två av intervjuerna nämner informanterna att de samarbetar tillsammans med en 

måltidsutvecklingsgrupp bestående av representanter från vardera skolkök inom kommunen. 

Detta för att menyplanerarna ska få en inblick i arbetet i köken och hur maträtterna bemöts 

ute i matsalen. Kommunikationen och samarbetet mellan både de som planerar måltiderna 

och de som tillagar dem möjliggör därav nya insikter och förbättringsområden för att på bästa 
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sätt diskutera eventuella frågetecken eller svårigheter.  

“[...] Vi har bland annat en måltidsutvecklingsgrupp. Som vi jobbar aktivt med i 

menyplaneringen (Okej) och där ingår också kockar från köken och några kollegor 

till mig så att vi kan få in mycket input från kockarna själva också.” (Informant 2) 

Vidare poängteras betydelsen av måltidsverksamhetens kommunikation med elever i matsal 

och elevråd. Syftet med kommunikationen är att eleverna ska känna sig delaktiga och ha 

möjlighet att påverka beslut rörande skolmaten men även att fortsätta lärandet kring måltiden 

under hela dagen. Majoriteten av informanterna har därav frågat eleverna vilka rätter som 

uppskattas mer än andra. En informant nämner att de börjat jobba med att ha elever som 

gästkockar i köken för att eleverna ska känna att det är deras kök och matsal. I en annan 

intervju förklarades hur de erbjuder önskade rätter för att på så vis få eleverna att acceptera 

mindre omtyckta rätter.  

 

“Då blir det oftast bra utåt också, men ibland tar det längre tid och man måste jobba in vissa 

saker för att det få det att funka och där försöker vi också blanda upp att ja, men sen har vi 

vissa inslag. Men vi kanske har chicken nuggets eller liknande då och då, för att vi vet att det 

blir som en flört då (haha). Att vi då tillmötesgår, så vi kan ha den här linsgrytan eller vad 

det nu är också.” (Informant 2) 

Samtliga informanter beskriver även arbetet med att servera populära vegetariska rätter som 

inte allt upplevs som vegetariska, såsom pannkakor, potatisbullar och vegetarisk lasagne. I 

intervjuerna förklarar de hur elevernas preferenser ofta påverkas av vilka smaker och 

maträtter som de är vana med. Genom att servera rätter som måltidspersonalen vet är 

accepterade av eleverna, har flera av informanterna märkt en större nöjdhet hos eleverna. 

Ytterligare beskrivs namnet på rätterna som något som påverkar intresset hos eleverna. En 

informant beskriver exempelvis att eleverna kastar sig över vegetariska ”nuggets”, då det 

känner igen namnet och därav blir lockade. Ytterligare kommunikativa metoder som nämns 

för att nå en ökad acceptans för vegetariska och nya rätter är att använda exempelvis 

smakskedar. Smakskedarna används för att uppmuntra eleverna till att smaka maträtter först 

för att se om de tycker om den men också för att upptäcka nya rätter. Fortsättningsvis nämnde 

en annan informant att de använder sig av en “VIP-provsmakning” av nylanserade produkter 

med syfte att kunna använda dessa i matlagningen.  

“[...] Och sen har vi att man också försöker få dem att äta genom att man kör lite 

VIP-provsmakning av nya produkter när det har kommit något och då kan det ju ofta 

bli en vegetarisk produkt som vi testar.” (Informant 1) 

Kockarnas betydelse för arbetet med hållbara måltider 

I alla intervjuer beskriver informanterna att de har en rullande meny som sträcker sig över 

olika antal veckor beroende på vilken verksamhet det gäller. Några informanter förklarar att 

kockarna har frihet under ansvar och att de därav har möjlighet att tolka menyerna. Detta 

innebär således att kockarna kan anpassa menyn efter deras skolas behov och efterfrågan. 

Vidare beskriver informanterna att det ställs höga krav på kockarna och att de bär ett stort 

ansvar för skolmåltiderna. Det framhävs i en intervju att deras menyer inte är 

klimatberäknade utan att kockarna har ansvar över hur de väljer att arbeta med 

klimatavtrycket på livsmedel.  

 

“[…] däremot så ställer ju det här enorma krav på våra medarbetare eftersom de 

måste ju fortfarande förhålla sig till alla näringsrekommendationer, politiska 
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riktlinjer och det är ekonomi och allting va, så att det är ju verkligen frihet under 

ansvar.” (Informant 4) 

I intervjuerna framhävs värdet av kockarnas kompetens kring både tillagning och förståelsen 

för hållbara måltider. I en intervju berättar en informant om kockarnas utveckling med att 

tillaga vegetarisk mat. Informanten förklarar hur kockarnas kompetens kring vegetarisk mat 

till en början var mycket bristfällig och hur de tillsammans har arbetat med recepturen för att 

få ökad acceptans hos eleverna samt förändra kockarnas egen inställning till denna kost. 

Kockarna har därför behövt lära sig mer om vegetarisk mat och hur den tillagas. En annan 

informant framhäver även vikten av kompetens hos kockarna genom att eleverna ibland 

nästan inte känner någon skillnad mellan vegetariska och animaliska rätter. 

“[...] för det smakar ju kött och kockarna är duktiga, så det är nästan ingen som 

smakar skill, känner skillnad. Vi har ju hemma liksom du vet kryddor och ja man ska 

göra en bolognese, så då har man ju vissa kryddor och man kanske får bryna lite mer 

och sådär [...]” (Informant 1) 

Kockarnas kompetens yttrar sig genom att de måste kunna göra maten spännande och 

inspirera till goda matvanor. Detta påpekas av en informant som beskriver att de arbetar 

mycket med att få maten populär och att eleverna ska få upp ögonen för nya rätter. Det är 

också kockarna som har bäst insikt i vad som uppskattas av eleverna som dagligen möter 

deras elever i matsalen. Flera informanter belyser därför att kockarna har en stor del i att nå ut 

i samtalet om hållbara måltider till elever.  

Diskussion  
 

Upplevelserna från personer med huvudansvar för planering av skolmåltider resulterade i två 

teman: Utmaningar med att komponera hållbara måltider och Strategier för att balansera 

arbetet med hållbara måltider. Att komponera hållbara måltider i skolan visade sig vara ett 

komplext arbete där den största genomgående utmaningen var att få ihop balansen mellan att 

tillgodose elevernas preferenser med de krav och riktlinjer som finns för skolmåltider. 

Resultatet visade på både skillnader och likheter mellan kommunerna i hur de upplever 

arbetet med att utforma hållbara måltider. Detta kan delvis förklaras av att verksamheternas 

har olika grundförutsättningar såsom skillnader i budget, politiska mål och antal elever. 

Utöver detta framkom det även att uppfattningen om hållbarhet och dess betydelse för 

skolmåltider skiljde sig mellan informanterna vilket pekar på att begreppet hållbarhet är 

komplext. Begreppet kan även tänkas vara urholkat och att det därför är viktigt att tydliggöra 

vilken typ av hållbarhet som menas, miljömässig, social eller ekonomisk. Att det finns 

skillnader i vad som anses vara viktigt vid hållbara måltider handlar högst troligt om att deras 

egna erfarenheter och åsikter präglar hur hållbarhet uppfattas. Samtliga påpekar exempelvis 

att andelen kött bör minska och ersättas med större andel vegetabilier vilket också 

understryks i EAT-Lancet (Willet et al., 2019). Vissa ansåg snarare att arbetet med hållbara 

måltider ska fokusera på kommunikationen mot elever och den pedagogiska delen, medan 

andra framhäver lokalproducerat. Således understryks det att hållbara måltider uppfattas och 

appliceras i verksamheterna på olika sätt vilket delvis kan bero på att synen på begreppet 

hållbarhet skiljer sig och att det är svårtolkat. Detta indikerar att begreppet måste förtydligas. 

 

Arbetet med att komponera skolmåltider innefattar flera olika typer av krav och riktlinjer på 

olika nivåer, nationell såväl som lokal, vilket även återspeglas i menyerna och dess arbete 

med dem. Skollagen (SFS 2010:800) menar att skolmåltiderna ska vara näringsriktiga och 
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vidare finns ytterligare mål och riktlinjer från politiker och myndigheter om hur måltiderna 

bör anpassas därefter. Detta medför att flera olika krav och mål ska uppfyllas samtidigt som 

eleverna även ska uppskatta den mat som serveras. I teorin finns det alltså alla möjligheter att 

utforma en hållbar meny men att få det att fungera i praktiken är en ytterligare utmaning 

enligt informanterna. Exempelvis kan det diskuteras hur stor andel ekologiskt som är 

hanterbart inom måltidsverksamheter, eftersom majoriteten av informanterna påpekade 

svårigheterna med att uppfylla de ekologiska målen. En informant framhävde en ekologisk 

nedåtgående trend vilket även Livsmedelsverket (2022d) nämner i sin kartläggning av 

kommunalt drivna måltidsverksamheter. Kartläggningen visar att trenden för ekologisk ökat 

kraftigt under 20 års tid men som sedan 2021 avtagit. Detta kan förslagsvis bero på ett ökat 

intresse för ytterligare eller andra miljöaspekter, vilket också betonas i kartläggningen då 

närodlade och lokalproducerade livsmedel även anses vara kopplade till en mer hållbar 

matkonsumtion. Värt att notera är att dessa livsmedel, liksom ekologiskt, inte nödvändigtvis 

är bättre för miljön än något annat (Edwards-Jones et al., 2008). Det här visar också på att det 

inte bara finns svårigheter med att uppfylla vissa krav utan att det också finns andra aspekter 

likt trender som påverkar arbetet. För att balansera dessa olika faktorer och 

samhällsperspektiv skulle möjligtvis en ökad kommunikation och samverkan mellan 

måltidspersonal, skolpersonal såväl som elever generera till ökad medvetenhet kring 

hållbarhet. Kommunikation och samverkan är även något som samtliga informanter 

understryker som en viktig del i strategiarbetet, vilket sålunda skulle kunna underlätta arbetet 

i omställningen mot hållbara måltider.  

 

Följaktligen är hållbara måltider ett omfattande område och det medför att arbetet varierar 

beroende på vilka av faktorer som tas hänsyn till. I samtliga intervjuer fanns ett genomgående 

fokus på en minskad köttkonsumtion och en ökad andel vegetarisk mat i omställningen mot 

mer hållbara måltider, vilket understryks i tidigare forskning samt krav och riktlinjer (Willet 

et al., 2019; Livsmedelsverket, 2019). Denna omställning står dock inte alltid i linje med 

elevernas önskemål vilket yttrade sig genom motstånd och protester från elever och likaså 

deras vårdnadshavare samt annan skolpersonal. Detta kan delvis förklaras av att köttet har en 

stark social konvention, vilket påverkar människans attityd till vegetarisk mat eftersom det är 

svårt att stå emot en sådan stark norm. Dessa kulturella normer kan vara begränsande i 

omställningen mot ett mer hållbart samhälle (Neuman & Marshall 2019). Även om det 

vegetariska måltiderna inte accepteras i lika stor utsträckning som de animaliska kommer det 

alltid finnas ytterligare faktorer som påverkar varför eleverna inte uppskattar maten. En sådan 

förklaring kan vara att barn tidigt formar bilden om vilken mat som är god eller inte, vilket 

även influeras av barnets olika sociala sammanhang (Nyberg, 2019). Å andra sidan upplevde 

informanterna ändå att acceptansen för vegetariskt har ökat över tid. En möjlig förklaring 

skulle kunna vara sociala mediers allt större påverkan på individers hållbara matval, vilket 

diskuteras i en studie av Laakso et al. (2021). En ytterligare förklaring kan vara att den 

vegetariska maten idag utgör en större del av menyn och att eleverna därmed numera känner 

igen maten. Att problemet fortfarande kvarstår kan å andra sidan bero på att de vegetariska 

måltiderna inte uppfyller den sensoriska kvaliteten på samma sätt som den animaliska vilket 

Bohm (2015) framhäver som en viktig aspekt. Informanterna framhäver således att en möjlig 

strategi för att göra de animaliska rätterna mer hållbara är att dryga ut dem med mer 

vegetabilier. För att på så sätt göra dem mer “klimatsmarta” men att de samtidigt behåller den 

sensoriska upplevelsen. Denna strategi understryker vikten av att förändringar bör ske 

succesivt eftersom det tar tid att förändra redan etablerade matvanor (Nyberg, 2019; Neuman 

& Marshall 2019). Samtidigt visar en studie av Eustachio Colombo et al. (2020) där de 

undersökte upplevelserna vid implementering av en hållbar skolmeny hur även 

kökspersonalen själva hade åsikter kring måltiderna. De upplevde att vissa nya rätter både var 
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mer tidskrävande och att de behövde lägga större energi på smaksättningen och utseendet. 

Detta visar att det inte bara är eleverna som har åsikter i omställningen mot mer hållbara 

måltider. Det ställs därför högre krav på kockarnas kompetens för att även få de vegetariska 

måltiderna mer accepterade genom att uppnå samma sensoriska kvaliteter som de animaliska 

rätterna. Kockarnas kompetens är även något som informanterna understryker som avgörande 

vid tillagning av det vegetariska rätterna. Således kan det även spekuleras i om denna 

kompetens är bristfällig, då eleverna har mycket synpunkter på dessa måltider. 

 

Vidare upplevde informanterna att skolornas geografiska placering hade en inverkan på hur 

väl de vegetariska måltiderna togs emot, med mer negativa attityder mot vegetarisk kost på 

landsbygden jämfört med de centralt placerade skolorna. En möjlig förklaring till detta är att 

matvanorna och normer skiljer sig åt då barns matvanor och preferenser påverkas av deras 

omgivande miljö. Exempelvis spelar föräldrarnas acceptans och attityd för olika livsmedel en 

central roll för barnens matvanor (Oellingrath et al., 2013). Däremot poängterar 

Livsmedelsverket (2022d) att det inte finns skillnader i det vegetariska utbudet mellan 

storstäder och mindre städer/glesbygd. Detta kan indikera att attitydernas och eventuella 

gemensamma värderingar i samhället påverkar. Ytterligare presenteras det i en studie att det 

kan finnas kulturella förklaringar till köttets centralitet i våra matvanor, vilket i sin tur kan 

påverka attityder gentemot vegetarisk mat. Studien visade att en komplett måltid “ska” 

innehålla kött. Trots medvetenhet om fördelarna med ett minskat intag så omintetgjordes 

detta av köttets centrala betydelse för identitetsaspekter som kultur och smak (Bohm et al., 

2015). Det vill säga att kulturella aspekter tillsammans med vanor kan fungera som ett hinder 

mot förändrade attityder vilket kan vara ett hinder i omställningen mot hållbara matvanor. 

 

Ytterligare upplevdes variation i attityd till skolmaten beroende på elevernas ålder. Detta kan 

tänkas bero på flera faktorer såsom exempelvis att barnets ätande påverkas av deras sociala 

kontext (Nyberg, 2019). I intervjuerna framkom det hur de yngre eleverna ofta går till 

matsalen gemensamt med sin klass och pedagoger, vilket gör att de inte har samma möjlighet 

att hoppa över skolmaten medan äldre elever besitter större frihet att välja att äta eller inte. 

Detta framhävs även av Eustachio Colombo et al. (2020) som beskriver att särskilt äldre 

elever som tillåts lämna skolområdet tenderar att inte äta skollunchen regelbundet. 

Informanterna förklarade även hur de trodde att grupptrycket var större bland de äldre 

eleverna samt att tillgången till annan mat utanför skolområdet påverkade huruvida eleverna 

kom till matsalen. Det framhölls att det finns en norm om att inte äta skolmat vilket således 

kan förklara varför de upplevde bortfall i matsalen samt de synpunkter som framförs. Nyberg 

(2019) beskriver hur äldre barn och tonåringar ofta associerar mat och identitet, vilket gör att 

maten skapar utrymme för att visa vem man är eller vill vara. Under tonåren minskar 

föräldrarnas inflytande och istället spelar sociala relationer och även inflytandet från 

omgivande miljöer som exempelvis media en större roll. Detta inflytande påverkar således 

vad som anses godkänt att äta eller inte, vilket understryker att grupptrycket kring skolmaten 

påverkar ätandet. Vi kan inte heller bortse från att många har negativa associationer till 

skolmaten, vilket även understrykas i avhandlingen av Persson Osowski (2012) där det 

argumenteras för hur den negativa bilden av skolmåltiden utgör en social konstruktion. Det 

vill säga att även om skolmåltiden har förbättrats fungerar den negativa bilden som en barriär 

för att förändra den negativa bilden av skolmat. Persson Osowski skriver även att många 

förväntar sig att skolmaten ska hålla samma kvalitet och efterlikna den mat som äts hemma. 

Något som dock begränsar möjligheten till att leva upp till de förväntningar som finns är de 

ekonomiska förutsättningarna vilket poängterades i intervjuerna. Detta tydliggörs i Tabell 1 

som visar vad en måltid får kosta, vilket kan visa på svårigheterna med att tillgodose 

elevernas förväntningar och därmed försvåra förändring av den negativa bilden av skolmaten. 
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Med tanke på att den negativa inställningen påverkar elevernas närvaro i matsalen kan detta 

indikera på behovet av utformande av strategier för att antalet besökare i matsalen.   

 

Samtidigt lyfter informanterna att medvetenheten kring matens klimatpåverkan ökar i de 

högre åldrarna och att de generellt har större acceptans för mer vegetabiliska rätter, vilket 

anses bidra till ett mindre klimatavtryck. Därmed behöver inställningen till skolmat inte 

enbart handla om skillnad i acceptans utan detta poängterar återigen att andra externa och 

sociala faktorer kan ha en inverkan. I enlighet med detta uppger informanterna att det finns en 

ökad trend av vegankost hos de äldre eleverna. Denna ökade trend har dock påvisat 

svårigheter med att säkerställa ett adekvat näringsintag. Tidigare forskning har också påvisat 

svårigheter med att uppfylla ett adekvat näringsintag vid omställning mot måltider med lägre 

klimatavtryck (Persson Osowski et al., 2015; Neuman & Yngve, 2018). Vidare understryker 

även Livsmedelsverket (2022e) vikten av att se över sitt näringsintag vid vegankost för att 

säkerställa ett tillräckligt intag av exempelvis fetter, vitaminer och mineraler. På grund av 

dessa svårigheter har många kommuner valt att inte servera vegankost. Detta anges delvis 

beror på brist på kunskap, vilket i sin tur ytterligare betonar vikten av kockars kompetens och 

kommunikation mot elever och vårdnadshavare. Detta indikerar alltså på att det finns 

utmaningar med att förhålla sig till de krav som ställs på näringsriktighet vid vegankost vilket 

därav bör undersökas vidare.   

 

Sedan skollagen reformerades till att skolmåltiderna ska uppfylla näringsriktighet visar en 

studie att måltiderna har näringsmässigt förbättrats, däremot återstår vissa utmaningar 

(Patterson & Schäfer Elinder, 2014). Ur ett socioekonomiskt perspektiv är skolmåltiden extra 

betydande för elever med en lägre socioekonomi vilket understryker vikten av att måltiden 

måste vara näringsriktig (Lundborg et al., 2022). Vid planering av skolmåltiderna verifieras 

näringsriktigheten antingen via olika hjälpmedel i form av digitala verktyg eller genom annan 

kunskapsbaserad erfarenhet. Det finns en viss problematik med elevernas faktiska önskemål i 

relation till näringsriktigheten då dessa inte alltid överensstämmer. Ofta efterfrågar eleverna 

maträtter som inte har ett adekvat näringsinnehåll såsom ”pizza” eller ”chicken nuggets”, 

vilket försvårar arbetet med att säkerställa näringsintaget. Däremot uppger flera av 

informanterna att de ändå serverar sådana rätter för att bemöta elevernas önskemål och på så 

sätt nå en önskad nöjdhet. Detta kan innebära en viss problematik till att förhålla sig till lagen 

om näringsriktighet, samtidigt är detta ett sätt at kompromissa och lyssna på elevernas 

önskemål. Däremot uppgav informanterna att de endast hade mindre svårigheter med att 

uppfylla kraven om näringsriktighet, då de hade möjlighet att anpassa rätterna. Likaså finns 

möjlighet till att utforma önskerätterna mer hållbara. Det kan därför vara en möjlig strategi 

för samtliga måltidsverksamheter att servera önskade rätter för att underlätta 

implementeringen av hållbara matvanor genom att på så vis få större acceptans till mindre 

omtyckta rätter.  

 

Under intervjuerna nämnde även flera av informanterna att de ansåg att samtalet om hållbara 

måltider borde fortsätta under hela dagen för att öka medvetenheten och nå högre acceptans 

för skolmåltiderna. I en finsk studie av Kaljonen et al. (2019) genomfördes ett 

skolexperiment som visade att konsumtionen av vegetariska rätter ökade vid implementering 

av utbildningskampanjer i syfte att öka medvetenhet om hållbart ätande. Pedagogiska verktyg 

kan därför anses som värdefullt i omställningen mot hållbara matvanor. Däremot finns det 

ingen entydig definition om vad en pedagogisk måltid innebär enligt Persson Osowski & 

Fjällström (2019). Dessutom erhåller pedagoger idag inte någon utbildning inom hållbarhet, 

vilket sålunda leder det till att de pedagogiska måltiderna kan se väldigt olika ut. Detta tyder 

på att det krävs ett förtydligande i riktlinjerna för att säkerställa att alla elever får kunskaper 
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kring hållbarhet, vilket även skollagen fastslår (Livsmedelsverket, 2019). Vidare framkom 

det under intervjuerna att det fanns en vilja att lägga större vikt vid elevers delaktighet i 

måltiderna, exempelvis genom elevråd och kommunikationen ute i matsalen. I Nationella 

riktlinjer för måltider i skolan står det just att elevråd kan bidra till en stärkt samverkan samt 

användas för att sprida information om hur mat, hälsa och miljö hänger ihop 

(Livsmedelsverket, 2019). Skolmåltiden kan därför ses som ett tillfälle för lärande och 

delaktighet, vilket således kan öka elevernas förståelse för varför måltiderna ser ut som de 

gör. Detta understryks av Eustachio Colombo et al. (2020) som anser att det är motiverat att 

involvera lärare och elever mer aktivt i processen av att införa hälsosammare och mer 

hållbara skolmåltider. En sådan inkludering skulle således kunna bidra till en ökad förståelse 

för sambandet mellan livsmedelssystem, hälsa och miljö och på så vis omsättas till positiva 

attityder till hållbara skolmåltider. Flera av informanterna nämner även provsmakning som ett 

sätt att påverka elevernas inställning till skolmaten genom att uppmärksamma och öka 

intresset för nya rätter. De beskriver dock att det tar tid att förändra elevernas inställning. 

Enligt Russels et al. (2015) formas barns matpreferenser i hög grad av en upprepad 

exponering av livsmedel, vilket betonar vikten av att låta barn testa olika livsmedel. 

Dessutom har det visats att exponering för nya smaker har betydelse för matvanor i 

framtiden, vilket understryker skolmåltidens värde för en hållbar utveckling.  

 

Metoddiskussion 

I denna studie har semistrukturerade intervjuer använts för att besvara studiens syfte. 

Anledningen till valet av denna metod grundar sig i dess förmåga och möjlighet till 

insamlande av kunskap om personers upplevelser och förhållanden i olika sociala miljöer 

(Ahrne & Eriksson-Zetterquist, 2015). Med bakgrund till studiens syfte att undersöka hur 

personer med ansvar för planering av skolmåltider upplever arbetet med att komponera 

hållbara måltider, ger intervjuerna en inblick i informanternas arbete och enskilda tankar om 

hållbara måltider. Studien utgick från ett målstyrt urval med personer med huvudansvar för 

måltidsplanering, vilket överensstämde med studiens syfte samt bidrog till individernas 

relevans för forskningsfrågan. Detta genererade till en ökad förståelse av komplexiteten med 

måltidsplanering. 

 

Det kan däremot diskuteras huruvida det är en svaghet eller stryka med att forskaren är mer 

aktiv och deltagande i kvalitativa studier (Bryman, 2018). En svaghet med studien kan vara 

att det kan ha uppstått en eventuell forskareffekt då det finns en risk att informanter vill vara 

till lags och anpassa svaren utefter vad de tror intervjuaren vill höra. Samtidigt kan 

uppsatsförfattarnas deltagande ha fungerat som ett verktyg eftersom studien resulterade i 

djupare beskrivningar av informanterna. För att undvika att påverka informanternas svar 

valde uppsatsförfattarna att ställa öppna frågor samt att resultatet analyserades med hjälp av 

en vedertagen analysmetod inom kvalitativ forskning. Å andra sidan anses det oundvikligt att 

forskaren inte påverkar resultatet eftersom det baseras på subjektiva tolkningar.  

 

En nackdel med studien var dock att pilotintervjun genomfördes över telefon, vilket 

förhindrar möjligheten att se kroppsspråk eller reaktioner såsom gester och mimik som kan 

påverka tolkning av svaren. Vidare genomfördes resterande intervjuer digitalt via 

kommunikationsverktyget Zoom. Anledningen till detta var flexibiliteten som det medförde 

för båda parter samt möjligheten till att tolka kroppsspråk och tonfall eftersom forskaren och 

informanten kunde se varandra. Detta möjliggjorde även att intervjuerna kunde hållas 

oberoende av informanternas lokalisering och att fler kunde medverka samt att studien blev 

mer kostnadseffektiv.  
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Uppsatsens tillförlitlighet 

Inom kvalitativ forskning bedöms tillförlitligheten utifrån fyra kriterier; trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman, 2018).  

Uppsatsförfattarna har en bakgrund inom kostvetenskap vilket innebär att de bland annat har 

kunskap inom området mat och måltider inom både privat som offentlig sektor samt nutrition, 

folkhälsa och sensorik. För att öka studiens pålitlighet har uppsatsförfattarna därav antagit ett 

granskande synsätt genom hela processen samt reflekterat över sin bakgrund. 

Uppsatsförfattarnas tidigare kunskap och erfarenhet inom området kan ses som en styrka 

genom att de är välinsatta i uppsatsämnet. Vidare har uppsatsförfattarna strävat efter ett 

objektiv förhållningssätt för att ha möjlighet att styrka och konfirmera studiens tillförlitlighet. 

Däremot medverkade båda uppsatsförfattarna under intervjuerna, vilket kan tänkas ha 

bidragit till eventuella maktförhållanden. Därför fördelades arbetet, där ena intog en aktiv 

part medan den andra tog en mer passiv för att minska denna potentiella maktobalans. Vidare 

har uppsatsförfattarna även strävat efter att minimera risken för att egna övertygelser ska ha 

påverkat genomförandet.  

 

Det kan även diskuteras huruvida val av annan metod hade kunnat öka trovärdigheten för 

denna uppsats. Med hjälp av triangulering hade intervjuerna exempelvis kunnat kompletteras 

med kvantitativa data i form av en enkät. En enkät hade således kunnat nå ut till fler 

kommuner och eventuellt understrukit resultatet ytterligare med de potentiella utmaningar 

som finns vid komponering av hållbara måltider. Dock hade en enkät inte kunnat bidra till 

lika utvecklande svar som vid en intervju, vilket eftersträvades i denna uppsats. För att öka 

trovärdigheten ytterligare hade även en respondentvalidering kunnat genomförts, detta för att 

säkerställa att uppsatsförfattarna tolkat resultatet korrekt.  

 

Då studien bestod av ett mindre urval finns det begräsningar i överförbarheten då ett fåtal 

deltagare försvårar möjligheten få ut flera infallsvinklar och nå en så kallad datamättnad 

(Bryman, 2018). Trots detta kan det spekuleras i om studien resulterade till en viss 

överförbarhet eftersom intervjuerna ändå gav fylliga och täta svar. Det kan därför tänkas 

finnas en del liknande upplevelser hos andra måltidsplanerare i andra kommuner.  
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Slutsats 
 

Upplevelsen av att komponera hållbara måltider anses som komplext av informanterna. Det 

framhävs att arbetet med måltidskomponering innefattar ett flertal utmaningar och trots att 

det finns etablerade strategier finns det behov av utveckling. Studien resulterade i följande 

tema; Utmaningar med att komponera hållbara måltider och Strategier för att balansera 

arbetet med hållbara måltider. Det finns skillnader och likheter mellan kommunerna i hur 

informanterna upplever och hanterar arbetet. En av de största utmaningarna är att balansera 

elevernas preferenser med kraven och riktlinjerna för skolmåltider. Detta indikerar att det 

finns ett behov av att harmonisera kraven och riktlinjerna för att underlätta arbetet med att 

komponera hållbara måltider i skolan.  

 

Begreppet hållbarhet är komplext och kan tolkas på olika sätt, vilket kan leda till otydlighet 

och olika fokus i arbetet. Kommunikation och samarbete mellan måltidspersonal, 

skolpersonal och elever kan underlätta arbetet med att främja hållbara måltider. Således kan 

en strategi vara att involvera elever såväl som personal för att skapa engagemang och på så 

vis nå högre acceptans för skolmåltiderna. Vidare är en minskad köttkonsumtion och ökad 

andel vegetabilier en gemensam riktning för att göra måltiderna mer hållbara, dock finns det 

motstånd och protester från elever och vårdnadshavare vilket försvårar arbetet. Dessa 

motstånd kan grundas i attityder som är förankrade i samhällets kulturella normer, särskilt 

gällande köttkonsumtion på grund av den starka sociala konventionen att äta kött. Geografisk 

placering, elevers ålder och sociala kontext kan även påverka acceptansen till skolmaten. För 

att bemöta den negativa bilden av skolmaten, särskilt den vegetariska, framhävs vikten av 

kockarnas betydelse för skolmåltiden. Kockarnas kompetens är viktig och att öka den 

ytterligare kan vara en strategi för att tillfredsställa både de sensoriska och näringsmässiga 

kraven och samtidigt säkerställa att maten faktiskt äts upp. Förändringar i matvanor tar tid 

och för att främja hållbara matvanor behövs en helhetsstrategi som tar hänsyn till olika 

faktorer och samhällsperspektiv. Sålunda kan skolmåltiden ses som en lämplig arena i 

främjandet av en hållbar utveckling. Men det krävs ytterligare studier för att identifiera och 

specificera vilka strategier som behövs för att underlätta arbetet med att komponera hållbara 

skolmåltider. 
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Bilaga 1 

Följebrev 

Hej! 

Vad roligt att du är intresserad av att delta i vår studie! 

Vi är två studenter som studerar kostvetenskap vid Uppsala universitet och skriver just nu vårt examensarbete. 

Syftet med vår studie är att undersöka hur personer med huvudansvar för planering av skolmåltider upplever 

arbetet med att komponera hållbara måltider för skolelever. För att kunna besvara vårt syfte så kommer vi att 

utföra intervjuer med dessa personer från olika kommuner.  

Då hållbarhetsfrågan är en av vår tids största utmaningar för kommande generationer anser vi det intressant att 

undersöka huruvida detta påverkar skolmåltiderna i praktiken. Vi upplever en kunskapslucka gällande forskning 

inom det upplevda arbetet med planering av hållbara skolmåltider. Vi vill därför undersöka om det finns några 

utmaningar i detta arbete och vilka faktorer som påverkar och har av denna anledning valt att kontakta dig. Vi 

kommer även att kontakta andra personer med liknande ansvarsområde.  

Intervjun kommer att hållas digitalt via Zoom och vi kommer att avsätta en timme för detta. Vidare kommer 

intervjun att spelas in och det är frivilligt att delta samt att du när som helst får avbryta ditt deltagande utan att 

behöva ange skäl till varför. Intervjuerna planeras att genomföras i slutet av vecka 15 samt under vecka 16 och 

17, vilket bestäms i samråd. 

Insamlad information kommer att behandlas konfidentiellt vilket innebär att du kommer anonymiseras. Detta för 

att förhindra utomstående från att kunna identifiera dig eller din arbetsplats.   

Vi två studenter kommer både att genomföra samt bearbeta intervjuerna och den insamlade datan kommer 

endast användas för att besvara studiens syfte.  

Vi är ytterst tacksamma för ditt intresse av denna studie, bekräfta ditt deltagande genom att svara på detta mail 

senast den 14/4. 

Vid eventuella frågor kan du vända dig till oss via kontaktinformationen nedan. 

Student:  

Moa Haglund 

070-1131191 

moa.haglund.6131@student.uu.se 

Student:  

Alva Lindberg 

073-0439400 

alva.lindberg.2977@student.uu.se 

Handledare: 

Ylva Mattsson Sydner 

ylva.mattsson.sydner@ikv.uu.se 

Bästa hälsningar, 

Moa Haglund & Alva Lindberg 
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Bilaga 2 
 

Intervjuguide 

Tema: Arbetet och genomförandet vid menyplanering 

• Hur många portioner serveras ni per dag?  

• Vad får en måltid kosta per person? 

• Hur ser vanligtvis er veckomeny ut?  

• Vilka alternativ erbjuds varje dag  

• Hur tänker ni kring den vegetariska kosten?  

• Finns det något ni vill förändra i ert menyupplägg? 

• Vill du berätta hur du tänker/resonerar vid utformning av menyn? vad tas i hänsyn till/apekter 

osv exempel 

• Vad är den viktigaste aspekten att ta hänsyn till för dig?  

• Hur skulle du säga att ditt arbete påverkas av elevernas preferenser och kostbehov? 

Tema: Arbetet med att följa riktlinjer och ramverk  

 

• Vilka riktlinjer och ramverk följer ni, finns det lokala/nationella styrdokument och/eller en 

måltidspolicy ni följer?  

• Är dessa specifika för just er kommun eller region? 

• Upplever du att det finns några svårigheter eller utmaningar med att följa dessa? 

• Vilka upplever du är de största utmaningarna med att följa tex….(beroende på vad som tas upp)? 

• Hur arbetar ni med att på bästa sätt uppnå de krav som ställs? 

• Har ni något verktyg som underlättar ert arbete? För att t.ex. försäkra er om att måltiderna är 

näringsrika, att ni håller er inom budget, CO2 etc (Skolmat Sverige, Matilda).  

• Upplever du att det är något som ni ibland måste tumma på, alltså om ni måste förbise något för att det 

ska vara genomförbart? 

 

Tema: Upplevelsen av att komponera hållbara måltider  

 

• Vad är hållbara måltider för dig? 

• Berätta hur resonerar du när du komponerar en hållbar måltid för skolelever? 

• Speglar din syn på hållbara måltider hur du väljer att komponera skolmåltiderna? 

• Vad är det viktigaste för dig när du komponerar dessa? 

• Finns det några särskilda aspekter kring hållbarhet som ni fokuserar på? Tex CO2, mer vegetarisk  

• Vilka kriterier använder du för att bedöma om en måltid är hållbar eller inte? 

• Upplever du några svårigheter eller utmaningar vid planeringen av hållbara måltider?  

• Vilken typ av feedback får du av elever om de hållbara måltiderna? 

• Hur uppmuntrar du elever till att göra mer hållbara val under lunchen? 

• Anser du att en klimatsmart och ekonomiskt hållbar måltid kan säkerställa ett adekvat 

näringsinnehåll? 

• Är vissa kosthållningar svårare än andra?  

• Finns det några livsmedel som du tycker är mer problematiska för att få till näringsinnehållet vid 

planering av måltider? 

 

Förslag på formulering av följdfrågor: 

• Kan du berätta lite mer om… 

• Hur upplevde du… 

• Har du några tankar kring… 

• Har du något att tillägga… 

• Kan du ge exempel på… 

• Utveckla gärna vad du menar… 

• Berätta mer om… 

• Har jag förstått det rätt att du mena… 

• Kan du beskriva… 

• Du nämnde tidigare att….  
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Bilaga 3 

Arbetsfördelning - Moa Haglund och Alva Lindberg  
 

Här presenteras studieprocessens arbetsfördelningen (%):  

 

- Planering av undersökningen och uppsatsarbetet = 50/50 

- Litteratursökning = 50/50 

- Datainsamling = 50/50 

- Analys = 50/50 

- Skrivandet av uppsatsen = 50/50 

  

 


